Medera. Perhò bisogna andar riguardosi, et crede che tutti anderano per il fil di la spada. Di qui è voce esser andato comandamento al ditto che se ne vegni di qui, e li è stà dato salvo-conduto. Si fa vegnir per darli soldo, come ha auto Camalì, Erichi. S'il fusse, per qualche zorno si poria navicar sicuro. La Signoria lassa l'Arzipielago nudo, senza guarda de navilii armati. Questi signori bassà, ne l'atto fu facto a la galia dil Zaffo, non solo non ha voluto far demonstration, ma el capitano di l'armata, ch'è homo da bene e discreto, fu quello la liberò, è stà molto ripreso che 'l non l'habi condotta qui, e sta in pericolo. Enrichi, fo causa de l'inconveniente, è stà cresudo soldo e più honorato, e questo dà ale e cuor ai tristi.

Item, la nave di misier Domenego Venier condotta di qui, non se ha potuto rehaver, e dicono l'hanno trata di man di corsari; siché el rehaver è molto dubioso, *maxime* essendo stà venduti quelli pochi vini, erano il forzo di judei suditi dil Signor, al publico incanto. Io mi faticho assai etc. ma, da un tempo in qua, quelli governano non sono inclinati [917] al dreto. Perhò, chi li va in man si guardi etc. Su uno di quei barzoti di Spagna preseno sul porto di Syo cargi di ojo e altre merchadantie de zenoesi, era tre nostri corfuati che a Corfù montono suso. Non mi è stà possibile a rehaverli. Hanno tolto i ogii e fatoli del Signor, e li meschini sono in prexon, dicendo, si voleno ussir che si riscatano. Son stato vinti volte a caxa di bassà e alla Porta per campar questi poveri, et non ho potuto. Questi signali sono cativi etc. Di qui è una voce di gran preparation di armata e, in effetto, si vede conzar el forzo di navilii, e molti hanno opinion che la debbi esser fornita. E non è dubio che si 'l Signor si dispone a farla, i hanno il modo. *Tamen*, io non credo la debbi reussir, perché si vedaria altre preparation di quel si vede, *maxime* aproximandossi il tempo di la primavera. *Item*, par che a le scalosie sia serate le trate di formenti, et lui si scusa non esser quello etc.

Per lettere di Domenego Malipiero proveditor in armada, da Portovenere. Come questi zorni, di Provenza erano ussiti da 18 et più barze et barzoti, che tutti vano in corso a roba de chi mancho pol, non avendo rispetto più a tuo che mio, perché ogni cossa al principio fu de Dio. *Tamen*, non si acostavano a quelle acque. Dubitano trar de calzi al vento.

[1498 03 26]

A dì 26 marzo, il luni da poi il zorno di Nostra Donna, el principe, con li oratori et Signoria andoe a messa in chiesa, per farsi l'oficio quel zorno, et fece uno cavalier di San Marco donandogli le insegne Sonzin Benzon da Crema citadin primario, et per soi meriti suo padre fo fatto gentilomo nostro dil consejo, et datoli provisione a lui et eriedi ducati ... a l'anno da quella camera di Crema. Questo Sonzin è huomo apto a l'arte militar. Ave alcuni cavalli lizieri, et fo mandato a Pisa. Or era in questo tempo venuto qui orator di quella comunità insieme con domino Francisco di Santo Anzolo *alias* fato cavalier per la Signoria nostra, et è nostro condutier. Et cussì li fo a Sonzin donato la militia, et centoli li spironi, et altre solenità celebrate per Zaccaria Contarini cavalier et Marco Dandolo doctor et cavalier, i qualli *etiam* con le trombe lo accompagnono fino a caxa etc.

In questo zorno, fo consejo di X con la zonta, et *etiam* il sabato fu. Et la sera, a hore zercha 3 1/2 di notte, acadete quello scriverò. Il marti da mattina, a dì 27 marzo, andando io, justa il solito, a San Marco, tutti diceva: «Questa note è stà fato justicia.» Et cussì, andato su

la piazza, in mezo di le 2 colone era apichato Antonio di Landi secretario nostro, d'età di anni zercha 70, et quello teniva i [918] secreti, trazeva le zifre et andava in pregadi. Tutta la terra miravegliata, perché non si sapeva nulla, et era apichato in manege a comedo et di nocte. Et è da saper, che fo per haver revelato i secreti con uno Zuam Battista Trivixam che *olim*, era a la canzelaria, ma fu casso, et era quasi secretario dil marchese di Mantoa. El modo fo scoperto, fo che questo Antonio di Landi, *licet* vechio fusse, et havia ducati 180 a l'anno da la Signoria nostra, teniva una femina chiamata Laura Troylo, stava a Santa Trinità, et questo Zuam Battista ancora vi pratichava, et la sera parlavano latino tra l'horò. Questa Laura si disse ad uno altro suo amico chiamato Hironimo Amai popular nostro, el qual si scose drio il leto, et udite questi do ragionar di stato et di secreti di pregadi. Et ditta Laura non li bastò l'animo andarli ad accusar; ma mandò questo Hironimo. Erano capi dil consejo di X Troylo Malipiero, Antonio Trum et Alvise da Molin, et chiamato il consejo, fu decreto di retenir questi et *etiam* la ditta Laura. Et cussì, questo Antonio domenega da mattina fue retenuto, che era in caixa de ditta Laura stato amalato, e *etiam* questo Zuam Battista che veniva di Mantoa, hessendo in la barcha luni, Zenoa capitano el prese et fece venir in prexon. Et butato il collegio, tochò a questi: Lorenzo Venier consier, Troylo Malipiero cao di X, Nicolò Michiel doctor et cavalier avogador di comun, et Marco Antonio Morexini cavalier inquisitor, i qualli el luni da matina sbarono tutto el palazzo quasi, et examinati da poi disnar li expediteno, et fo cossa presta, *videlicet* che questo Antonio sia impichato in quella notte cussì come si trovava, et Zuam Battista, per non esser di consejo segreto et non vi esser leze ordinasse fusseno fati morir se non chi era di consegii secreti, fo confinato in perpetuo dentro le mure a Retimo, con taja, si l'ussirà, chi 'l prenderà vivo habi l. 3000, et morto 2000, et preso si 'l sarà, sia poi impichato etc. come in ditta condamnason apar. Et dicto Antonio fo lassato tutto il zorno su la forcha, et la sera fue levato di la forcha et mandato a sopelir. Et è da saper, che dicto Antonio era stato anni 40 a la canzelaria; ma era poverissimo. Havia mujer la qual steva a Padoa, et da l'horò che 'l fo preso fino che 'l fo apichato, non volse mai manzar né confessarsi, ni comunicarsi. Et quando el fo apichato, perché non era corda né si trovava da comprar per esser le botege serate, mandono a l'arsenal a tuor certe corde, et cussì lo apicono. Et apicandolo, *ut dicitur* el cadete et si rupe un brazo, et poi fo retirato suso, et li capetanii non lassò star niuno sopra la piazza, et non fu sentito un strepito, [919] et molti judicono el ditto morisse in prexon, et poi, perché cussì doveva esser, fusse impichato. *Unum est* che a questo modo passò le cosse. Et Zuam Battista fo cavato dove era e mandato in Toreselle, et per il consejo di X fo dato provisione a ditto Hironimo Amadi che l'acusoe do fontegarie a San Marco in vita sua, una di le qual vachava, et la prima che vacherà, le qual li poteva et potrà valer ducati ... havendole, et 3 ducati al mexe in vita al ditto Hironimo fin l'arà l'officio.

Item, fu donato a Laura Troylo ducati 25 et *haec satis*.

Noto. Vidi la corda ligata al collo con 2 gropi senza sacola, e la vesta imbratada da terra a la schena come corpo stato morto sora la terra. Altri hanno opinion fusse strangolato in prexon.

Non voglio restar da scriver, chome questo tradimento, hessendo processo al modo l'hè,

el marchese di Mantoa *non solum* perse la speranza di esser ritornato con la Signoria nostra, ma *etiam* vene in grandissima disgrazia, *adeo* tutta questa terra lo haveva in hodio. Et cussì come quando fu casso a qualche uno veniva compassione, cussì al presente tutti lo biase-mava. Et il ducha di Ferara era in gratia con li soi fioli, el qual nel principio era in disgrazia nostra: et cussì va le operatione dil mondo, che un salisse e l'altro cade. Et dicto marchese de Mantoa, in questi giorni, al principio di Quaresema, andoe a Ferara dal suocero marchese, dove zorni ... vi stete, et poi, a dì 24 marzo, si partì et ritornoe a Mantoa. Teniva *tamen* orator a Milano, et in questa terra stava domino Beneto Tosabecho suo orator; ma non andava mai con la Signoria come feva li altri oratori, perché dal principe non era invidato. Et lo teniva qui pur stagando in speranza di tornar; ma hora, come tutti dicono, dicto orator si partirà.

Ancora fo divulgato dicto marchese, al principio di questo mexe, haver cassato zercha 100 homeni d'arme de li soi che fin a hora si havea pagati de li soi danari; ma perché la spexa è grande et vedeva non poter durar, perhò cassò dicti suo' homeni. Siché, *conclusive*, dicto marchese lui medesimo, dil primo homo de Italia, si ha ruinato.

Da Napoli. Vene lettere come il re Federico steva bene, pur a Pozuol et Pogioreal, et chavalchava andando a la caza, et si passava. *Tamen*, era poverissimo re.

Da Roma. Le discordie de' Orsini et colonnesi pareva si tramasse di acordarli. Et Orsini erano a la campagna forti, et Viteleschi, che prima erano a soldo de' fiorentini, in questi zorni si partino di [920] l'horò alozamenti sul stato de' fiorentini, et con 2000 fanti andono in ajuto de' dicti Orsini. Et come per una lettera vidi che il conte di Petigliano, era in brexana, avia auto avisi, che il signor Zuam Batista Conte, fo fiol ... voleva combatter con el signor ... Collona, et erano cussì rimasti d'acordo. Et questo perché li promise dicto ... Collona di renderli uno l'horò castello senza altra bataglia e che non li venisse a campo, ma poi non volse mantener la fede. Et *dicitur*, mandono a dimandar el campo a la Signoria nostra, la qual rispose non voler dargelo, per non usarsi far questo nel nostro dominio. *Unde*, mandono a dimandar al ducha de Milano. Quello seguirà, scriverò.

Da Fiorenza. Par che el pontifice, non potendo tollerar quel frate Hironimo che in quella terra era reputato sanctissimo, non *solum* lui fo excomunichato, ma *etiam* mandono uno brieve a' fiorentini che *sub poena excommunicationis*, lo dovesseno prender et mandarlo a Roma in le man sue, chome per el brieve qui sotto scritto si vedrà. Or fiorentini chiamono el consiglio l'horò, et feno una zonta di alcuni altri, et terminono che frate Hironimo non predichasse più et si dovesse partir. Ma el populo si levò a rumore, et la parte sua, *videlicet* Pizocharoni, lo difendea. Ma *dicitur* che lui feva predichar ad doy altri, et questi diceva quello voleva frate Hironimo, et lui cometeva a li suoi seguazi doveseno andar a le ditte prediche. Et come da uno fiorentino intisi, dicto frate Hironimo haver dato certe polize bollate con sacramento ad alcuni sui, che non le dovesseno legier se non da poi la sua morte. Et come fo ditto, era profetia di la sua morte. *Tamen*, sta con gran guardia di la persona sua. Et è da saper, come in questi giorni nel consejo di pregadi, atento le lettere dil papa et dil ducha de Milano, che tutti quasi *aperte* dicevano saria buono a restituir Pisa a'

fiorentini con qualche accordo etc. per far Italia de uno pezo, *licet* la liga sia stata quella che habbi messo nostri a difender la libertà de' pisani, et esser zà stà speso apresso 300 milia ducati, or consultato la materia più volte nel consejo di pregadi, a dì 23 ditto, fo expedito et risposo gajardamente, com'è il dover, nostri voler mantegnir ditta impresa di mantenerla in libertà. *Tamen*, passono ditte cosse molto secrete, et con gran sacramenti, et comandato credenze etc. Et cussì, la matina chiamono gli oratori Spagna, Napoli e Milan uniti in collegio, et disseno l'opinion dil senato. Era in questa terra li 2 oratori de Pisa che tuttavia sollicitava la Signoria nostra a non abbandonarli etc. Pur si stava con gran paura per le cosse [921] turchesche et l'armata faceva, et vene aviso, come dirò di sotto.

El ducha de Milan, in questo mezo, era in Zenoa, et ivi zonse chome ho scripto a dì 17, et l'honor li fo fato per una lettera qui sotoscripta se intenderà il modo. Et a dì 19, Domenego Malipiero proveditor nostro di l'armada ivi a Zenoa gionse con 4 galie, venuto per honorar esso ducha, et andoe a sua visitation, dove usono *verba, pro verbis*. Et dicto ducha disse voleva vegnir a veder le galie in ordine di bataglia. *Item*, aveva visto quel arsenal, et havia decreto farlo di novo, e far loco per galie 25, le qual lui se ubligava farle de' soi danari e tenirle a li bisogni.

Item, come li era stà dato l'ubedientia da tutte quelle caxade zenoese, quasi zurandoli fedeltà et omaggio.

Item, haveano consultato di far ivi certa armata per conto di la liga, *videlicet* papa, Napoli, venitiani et lui, per esser a l'incontro di l'armata francese si faceva in Provenza. Et fo scritto a la Signoria, et fo preso di esser contenti di dar la nostra porzione.

Item, par mandasse a dir a' luchesi dovesseno render Pietrasanta, che la tenivano di raxon di zenoesi, *aliter* etc. et luchesi li risposeno la tenivano come cossa sua, comprata da' francesi, et exborsato li soi danari. Or dicto ducha, a dì 26, el luni, si dovea partir di Zenoa et ritornar a Milano. Dil successo ne farò mentione. Non voglio restar da scriver questo, che il proveditor di l'armata nostra, prima si partisse di Portovenere, volse far portar tutti li formenti di la nave Marcella in Pisa, et poi vene a Zenoa et zonse il zorno drio il ducha.

Di Franza, per avisi. Chome il re non era per vegnir a Lion, ma par volesse andar verso Bertagna; siché fono bone nuove, *adeo* li senatori stevano molto aliegri.

Di Spagna, nulla; ma si stava in expetatione di lettere, et la corte si dovea muover di Alchalà et venir a Toledo. Come zonzerà, potendo, quivi sarà scripto.

Di Elemagna, da Yspruch. Il re di romani havia fato molti presenti al signor Frachasso, che era per ritornar a Milano da poi fato certe giostre et gran piaceri. Et il re li donò prima la insegna di *vellum aureum* e lo fece di la sua compagnia, et alcuni altri presenti li donò che, come saperò qualli sono, scriverò. Et Frachasso a l'incontro li presentoe 4 cavalli liardi coverti et una armadura, in summa ditto presente era di valuta di ducati 400. Et chome intisi, par che a dicto re di romani era [922] venuto orator, over messo secreto dil re di

Franza, exortandolo volesse intrar in la trieva facta fra esso re di Franza et li regali di Spagna, et cussì tramava dicte cosse. Ma *dicitur* il re rispose era contento si la liga intrava, zoè papa, la Signoria nostra et ducha di Milan.

[1498 03 28]

A dì 28 marzo, in gram consejo, fo posto per i consieri dar certe balestrerie a quelli si rompè de galie di Fiandra capitano sier Polo Tiepolo, *videlicet* a li soi, *ut patet*. Non presa.

[1498 03 27]

A dì 27 ditto, per uno gripo di Corfù venuto con lettere di Francesco Nani baylo et capitano a Corfù, et per avisi habuti da Constantinopoli de ... april ..., chome el Turcho era sferdito di armar, et havia licentiato quelhoro la lavoravano. Questo perché conveniva far exercito terrestre, dove preparava grande hoste per mandar in ajuto de suo zenero, che in questo anno preterito si havia fatto signor di la Persia, questo, perché era molestadi da quelli signori di Persia che lo voleva discazar dil dominio. Or questo fo una perfeta nuova a' nostri, *adeo* tutto el pregadi stetano di bona voglia. Tuttavia, comandono gran credenze per bon rispetto, et pur si atendea ad armar, et Marin Barbo in questa note con la sua galia partite. Et Polo Nani, altro soracomito, armava ancora. Alban d'Armer, electo patrom di una nave di comun, si meteva in hordine, et la sua nave a Poveja si conzava, et di brieve era per ussir, et cussì altre galie.

Et Nicolò da ca da Pexaro proveditor di l'armata, chome per sue lettere, se intese che a dì 19 de l'istante, a San Piero in Nieme vicino a Zara havia trovato el signor principe di Salerno, era lì aspetando tempo con uno gripo per passar in Ancona, poi a Sinigaja et *demum* vegnir in questa terra. Et che dicto principe era andato a peschar in una barcha, et il proveditor montò in copano et lo andò per trovar. Et cussì si scontrono, et salutati, lo menoe dicto principe a galia, et ivi usono le parole, et poi tornoe al suo gripo.

De Cigala continuamente veniva colli, et erano trati per li merchadanti di doana per raxon di signali, che non erano guasti. Et roto li sachi, trovavano tal specie non esser ponto bagnate. La galia lì a Cigala si andava disfacendo, et cussì, fino a dì 15 marzo, erano zonti qui colli 120, et questi dipoitava ducati 3 per collo a li extraordinarii, et li portavano a casa, et questo per le spexe. Et fo tal che volse dar li soi colli a raxon di ducati cinque l'uno che al presente li ha recuperati, la qual cossa non è credibile, pur è verissima.

[923]

[1498 03 29]

A dì 29 ditto, nel consejo di pregadi, fo messo parte et preso di dar el possesso al Brevio di lo episcopato di Ceneda, *licet* li avogadori havesse fata certa intromissione in favor di domino Bernardino Marcello electo episcopo da li cenetensi. *Tandem*, la fu presa di pocho, et Andrea Zanchani avogador *etiam* intromesse la termination di la Signoria etc.

Ancora, in questo zorno, fo fato li savii di collegio, et fono facti *solum* 3 savii ai ordeni, perché li altri non passò. Et perché forsi mai più è intervenuto, ho voluto far memoria.

[1498 03 30]

A dì 30 ditto, nel consejo di X, fo preso parte che fosse tajata et annullata la intromision di Andrea Zanchani e compagni avogadori di comun in el caso dil Brevio di lo episcopato di Ceneda, et questo per le caxon che a ditto consejo di X parse, *ita* che più non si parla, ma che dicto Brevio habbi dicto vescoado.

[1498 03 29]

A dì 29 ditto, partì la nave di comun Pandora di botte 2300, che fo venduta per lo viazo di Fiandra, patron Alvixe Trivisam. Dia andar a cargar di vini in Candia, poi va in ponente.

[1498 03 31]

A dì ultimo marzo, vene lettere di Pisa di 23. Come, volendo Zuam Paolo Gradenigo andar in Lunesana ad expedir quella impresa, Zustignam Morexini suo collega non contentò che vi andasse, et cussì quelli pisani e tutti condutieri e gente nostre che in Pisa si ritrovava, *imo* lo preego et exortoe non si dovesse partir di Pisa, né abandonarli, perché restavano, partendosi, in gran pericolo per molti respeti, perché bona parte di l'exercito si haveria disolto per la penuria dil danaro, che a le volte non si poteva cussì haver, et *maxime* questi ultimi che per via di Lucha con lettere li fo mandati, che ancora non erano stà dati. Siché, hessendo ditto Zuam Paulo lì, provede di danari, o a tuorli imprestado, o impegnar dil suo, et dà danari a le zente, et provede a li extremi bisogni. Et cussì ditto Zam Paulo, considerato il tutto, terminò restar, et mandoe in loco suo Zuam Diedo condutier di 100 cavalli et patricio nostro con ballestrieri a cavallo n.º ... schiopetieri et altri fanti n.º ... a dicta impresa de Lunesana in favor de li marchexi Malaspina pur contra fiorentini, et si partì di Pisa a dì ... de l'istante.

Item, par che fiorentini haveano, per mal governo l'horo, brusato il bastion di Pontadera per essi custodito, in certo loco et passo. *Adeo*, fo necessario di farvi bona custodia. Et cussì, per avisi, si have che in dicto loco di Pontadera fiorentini se ingrossavano. Viteleschi tornava a l'horo ajuto et stipendio, *etiam* el fiol di domino Johanne Bentivoi.

[924] *Da Roma.* Come el pontifice tramava di far accordo con il cardinal San Piero *in Vincula* et suo fratello prefeto signor di Sinigaja, et ge voria dar ducati 15 milia, over Ca-
zoaugo in terra di Roma.

Item, come el ducha de Traecto over Traeto, che è ducha di Fondi, havia mandato fanti 600 in uno castelo che fo altre volte suo, et si meteva, di compagnia con Orsini, a danno de' colonesi.

Item, come a dì 21 di l'istante, el pontifice havia comesso al cardinal Ascanio et al cardinal Sanseverin che i voja abrazar l'impresa tra colonesi e Orsini, et farli deponer le arme, e intender le differentie l'horo, et quelle conzar.

Item, come lì a Roma il cardinal di Zenoa domino Paulo de Campofregoso, di egritudine assà longa stava *in extremis*, et già era abandonato da li medici, e dato per morto.

Per lettere di Marco lipomano orator nostro apresso el ducha de Milan, se intese come esso ducha, il luni, a dì 26, era partito di Zenoa honorato molto da' zenoesi, et ritornò a Seravale et Tortona, et *demum* andoe in Alexandria di la Paja, poi a Novara, come dirò di sotto. Et che da' zenoesi li era stà donato do bazili et do ramini tutti d'oro, et da' savonesi bazili d'ariento. In tutto, have doni per ducati zercha ... millia. *Tamen*, che zenoesi erano rimasti mal contenti di questa sua andata, perché speravano dovesse far altre cosse.

Item, par il ducha volesse a Zenoa mine 200 milia di sal di Jevisa, a pagar a tempo di anni 2, per ducati 200 milia. No ge l'ano voluto dar senza danari, pur richiedendo la restitution di Pietrasanta. Et che altra cossa non havia fato se non chome scrissi, che havia dicto che zenoesi facesse l'arsenal, che lui se obligava far et tenir 25 galie ivi, et armarle dil suo. Di la rechiesta fata a' luchesi, scrissi di sopra. Ma luchesi risposeno gajardamente, et con una savia risposta, non negando, né mostrando voler assentir a venderla. In conclusione, luchesi è marcheschi, et tutto quello la Signoria nostra da' luchesi volleva, subito era facto, et grande inimicitia haveano con fiorentini etc.

Di Sinigaja, lettere di Hironimo Barbafela secretario nostro. Come a dì 26, el principe di Salerno era ivi zonto, aceptato dal cugnato prefeto et signor di Sinigaja con grande honor. El qual principe havia ivi la sua zente, zercha homeni d'arme 50, et cavali lizieri 200, et havea licentiato bona parte di francesi et alemani erano venuti di reame con lui. Et è da saper, che dicto principe partì di Trane con 2 gripi, una saytia et una caravella.